# בין "הסדרה" להפקעה: חשיבה מחודשת על עקרונות היסוד של דיני הנטילה השלטונית בעקבות בג"ץ חוק ההסדרה

מאת

שי שטרן\*

## תקציר

פסילתו של החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2017 בדעת רוב בבג"צ, והקביעה כי חוק ההסדרה אינו מידתי, הציפה שוב את העמימות הנוהגת בשאלת המידתיות בכלל, וביישומה בדיני הנטילה השלטונית בפרט. עיקר המחלוקת בין דעת הרוב ודעת המיעוט בפסק הדין נסובה סביב השאלה האם מתקיים יחס ראוי בין התועלת הצומחת מהשגת התכלית הראויה ובין הנזק שעלול להיגרם לזכויות חוקתיות (ובמקרה הנוכחי: הזכות לקניין).

דיני הנטילה השלטונית של זכויות במקרקעין: חששות והגנות מובנים
- ב. מערך יחסי גומלין בין מנגנוני ההגנה המובנים בדיני הנטילה השלטונית
- ג. חוק ההסדרה: הפקעה רטרואקטיבית של זכויות במקרקעין
- ד. חוק ההסדרה ודיני הנטילה השלטונית
- ה. מההלכה אל המעשה: ביקורת שיפוטית על חוק ההסדרה
- סיכום

## מבוא

החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2017, אשר התקבל בכנסת ישראל ביום 6 בפברואר 2017, נועד "להסדיר את ההתיישבות ביהודה והשומרון ולאפשר את המשך ביסוסה ופיתוחה"<sup>1</sup>. עיקרו של החוק הינו הכשרה בדיעבד של תפיסת קרקעות פרטיות, השייכות לבעלים פלסטיינים, על ידי מתיישבים ישראלים בשטחי יהודה ושומרון, תוך תשלום פיצוי לבעלים המקוריים.<sup>2</sup> חוק זה זכה

<sup>1</sup> ס' 1 לחוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2017, ס"ח 410 (להלן – חוק ההסדרה).

<sup>2</sup> ראו דברי הסבר להצעת חוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2016, ה"ח הכנסת 44, 44–45; בג"ץ 1308/17 עיריית סלואד נ' הכנסת, פס' 51–52 לפסק הדין של הנשיאה חיות (נבו 9.6.2020).

לביקורת ציבורית ומשפטית רבה.<sup>3</sup> עיקרה של ביקורת זו עסק בשאלות משפטיות מתחום המשפט החוקתי והבינלאומי.

חלף זאת קבע בית המשפט בפסק הדין כי דינו של חוק ההסדרה להתבטל, וזאת כיוון שאין הוא חוקתי, שכן אין הוא מציע מנגנון מידתי להשגת התכליות העומדות בבסיסו.<sup>8</sup> ממילא, כך בית המשפט, פגיעתו של חוק

<sup>3</sup> ראו לדוגמה עמיחי כהן "חוק ההסדרה: הצעת חוק להסדרת התיישבות ביהודה ושומרון התשע"ז 2016" **המכון הישראלי לדמוקרטיה** (15.11.2016), <https://www.idi.org.il/ministerial-committee/12076>; עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראלי "תגובת מרכז עדאלה לאישורו של 'חוק ההסדרה'" (הודעה לעיתונות 07.02.2017) (להלן: **תגובת עדאלה**); לדעה שונה ראו שמחה רוטמן, "חוק ההסדרה – כתב הגנה" **מידה** (23.1.2017); <https://did.li/NtHNf>; אבי בל "חוק ההסדרה: כן חוקי" **ישראל היום** (18.11.2016); <https://www.israelhayom.co.il/opinion/428471>; "חוות דעת של פרופ' יוג'ין קונטורוביץ לועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת על חוק ההסדרה" (29.11.2016) (להלן: **חוות דעתו של קונטורוביץ**).

<sup>4</sup> ראו לעניין זה "הצעת חוק להסדרת התיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2016 (פ/3433/20) של ח"כ סמוטריץ' וח"כ אחרים; הצעת חוק ההסדרה, התשע"ה-2015 (פ/1973/20) של ח"כ קיש וח"כ אחרים; הצעת חוק ההסדרה, התשע"ו-2016 (פ/3127/20) של ח"כ מועלם-רפאלי וח"כ אחרים" (חוות דעת של היועץ המשפטי לכנסת 27.11.2016) (להלן: **חוות דעתו של היועץ המשפטי**); ס' 272–286 לכתב העתירה בבג"ץ 2055/17 **ראש מועצת הכפר עין יברוד נ' הכנסת** (נבו) (05.03.2017) (להלן: **כתב העתירה בעניין יברוד**); ס' 40–60 לכתב העתירה בבג"ץ 1308/17

<sup>9</sup> שם, בפס' 95–103 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

<sup>10</sup> ראו לדוגמה ס' 5 ו-5א לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943.

<sup>11</sup> ראו לדוגמה ס' 2 ו-3 לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור); ס' 188 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

<sup>12</sup> ראו לדוגמה ס' 12 ו-20 לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור); ס' 190 לחוק התכנון והבניה.

המאמר מציע לראות במנגנוני ההגנה האמורים כאלה המקיימים מערכת יחסי גומלין מורכבת שבמסגרתה ניתן להקל בהתממשותו של אחד מהמנגנונים האלה, תוך הקפדה על רף גבוה בשניים האחרים.

יחד עם זאת, המחקר מצביע על הכרה גורפת בכוחו של השלטון במדינות המערב ליטול זכויות במקרקעין, ככל שאלה נדרשות לצורך מימושו של צורך ציבורי. ראו גם יפעת הולצמן-גזית "הגבלות על הפקעת קרקעות: מלכתחילה ובדיעבד (בעקבות חוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-2010)" **חוקים** ד 97, 102 (2012).

<sup>15</sup> שי שטרן "נטילה שלטונית של מקרקעין: חששות, מנגנוני הגנה ויחסי גומלין" 39 **משפט ועסקים** כד (2021).

<sup>16</sup> ראו הולצמן-גזית, לעיל ה"ש 14, בעמ' 107.

בעלים פרטי אחד כדי לספק את צורכי החברה.<sup>17</sup> שני החששות האמורים אינם ייחודיים לנטילה של זכויות במקרקעין, אלא מבטאים חשש רחב מפני שימוש לא ראוי בכוח המוענק לשלטון.

35 ראו ס' 12(ב) לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), הקובע כי "בכפוף למותנה לקמן יקובל כשוויה של הקרקע, אותו הסכום שהיה מתקבל ממכירת הקרקע אילו נמכרה בשוק ע"י המוכר מרצונו הטוב".

36 ראו ס' 20(2) לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור); ס' 190(א)(1) לחוק התכנון והבניה.

37 ראו ס' 191 ו-194 לחוק התכנון והבניה; ס' 14 לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור); ס' 39 לחוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965.

38 הפסיקה הכירה בזכותם של בעלי זכויות במקרקעין לקבלת פיצויים העולים על מחירן השוקי של הזכויות שניטלו לרבות הוצאות פירוק, הובלה והכשרה של המגורים או העסק החדש, ראו לעניין זה: ע"א 740/75 דוידוביץ נ' אתרים בחוף תל אביב, חברה לפיתוח אתרי תיירות בתל אביב-יפו בע"מ, פ"ד לא(3) 10, 3 (1977); ע"א

---

עלולה לגרום לפגיעה קשה ולא מוצדקת במי שמתגורר בהם שנים רבות. לפיכך, נדרשת הסדרה של אותם היישובים".

<sup>53</sup> ראו לדוגמה הצעת חוק ההסדרה על מחזיקים במקרקעין ביהודה והשומרון, התשע"ב-2012, פ/4384/18.

<sup>54</sup> ס' 3 לחוק ההסדרה.

<sup>55</sup> שם.

<sup>56</sup> ראו ס' 5א לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור).

<sup>57</sup> אשר לסטנדרט הפיצוי בדיני הנטילה השלטונית ראו ס' 12 ו-20 לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור); ס' 190 לחוק התכנון והבניה.

<sup>67</sup> עניין **סלואד**, לעיל ה"ש 2, בפס' 32–33 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

<sup>68</sup> שם, בפס' 108 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

<sup>69</sup> שם, בפס' 79 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

<sup>70</sup> שם, בפס' 106 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

<sup>71</sup> שם, בפס' 95–99 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

<sup>72</sup> ס' 10 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

<sup>73</sup> ס' 5 לצו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה ושומרון) (מס' 59), התשכ"ז-1967.

<sup>74</sup> ס' 21–23 לחוק המקרקעין.

<sup>75</sup> עניין **סלואד**, לעיל ה"ש 2, בפס' 89, 95–97, 106 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

ההסדרה אינו מידתי, ולפיכך החוק פוגע באופן שאינו חוקתי בזכויות הקניין של בעלי המקרקעין הפלסטיניים ודינו להתבטל.